МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

7 беге тее_ 2023г. № 6 -2.Р

О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных . и профессиональных образовательных
организациях Забайкальского края в 2023-2024 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об
основах—системы—профилактики—безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения
социально-психологического тестирования обучающихся В
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях», приказываю:

1.—Организовать проведение социально-психологического
тестирования обучающихся в образовательных и профессиональных
образовательных организациях Забайкальского края, направленного на ранее
выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ 2023-2024 учебном году (далее - СПТ )

2.—Утвердить прилагаемые:
2.1. Порядок проведения социально-психологического тестирования

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях Забайкальского края (Приложение 1).2.2. План работы по организации

—
социально-психологического

тестирования обучающихся в образовательных организациях Забайкальского
края, направленный на ранее выявление незаконного

—
потребления

наркотических средств и психотропных веществ в 2023-2024 учебном году
(Приложение 2).

2.3. Календарный план проведения

—
социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных и профессиональных
образовательных организациях Забайкальского края, направленного на ранее
выявление

—
немедицинского потребления

—
наркотических

—
средств и

психотропных веществ в 2023-2024 учебном году (Приложение 3).
2.4. Расписание проведения СПТ в  общеобразовательных и

профессиональных образовательных организациях Забайкальского края в
2023-2024 учебном году (Приложение 4).

3. ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края»
(В.В. Гарднер) обеспечить организационно-техническое сопровождение
проведения СПТ с использованием автоматизированной информационной
системы.

4. Определить ГУ «Забайкальский краевой Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» (далее - ГУ
Центр «Семья») (Н.В. Тонышева) местом хранения результатов СПТ на
постоянной основе.

ый ГУ Центр «Семья» (Н.В. Тонышева):
обеспечить взаимодействие с органами местного самоуправления в

сфере образования, образовательными организациями, проводящими СПТ по
приему актов передачи результатов СПТ;

провести анализ результатов СПТ;
подготовить итоговый акт по результатам СПТ;
обеспечить соблюдение—конфиденциальности при хранении и

использовании результатов СПТ.
6. Руководителям общеобразовательных организаций И

профессиональных образовательных организаций:
6.1. До начала процедуры СПТ:
ознакомиться с Порядком проведения СПТ в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях;
издать распорядительныйакт о проведении СПТ;
организовать получение информированных согласий в письменной

форме об участии в СПТ обучающихся достигших возраста пятнадцати лет,
и—информированного согласия одного из—родителей—(законных
представителей) обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет;

утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам
получения от обучающихся либо от их родителей (законных представителей)
информационных согласий;

создать комиссию по обеспечению  организационно-технического
сопровождения СПТ, включить в ее состав не менее трех человек,
ответственных за оказание социально-педагогической, психологической
помощи обучающимся и утвердить состав;

утвердить расписание СПИТ по классам (группам) и кабинетам
(аудиториям.

6.2. Обеспечить проведение СПТ обучающихся, в соответствии
с календарным планом мероприятий и расписанием проведения СПТ.

6.3. Организовать работу Комиссии в соответствии с Порядком
проведения СПИТ лиц, обучающихся в образовательных организациях
Забайкальского края;

6.4. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении
и хранении результатов  СПТ, заполнение

—
обязательств

—
педагогов

образовательной организации, включенных в Комиссию 0 неразглашении
персональных данных;

6.5. Направить оригиналыактов передачи результатов СПТ в органы
местного самоуправления в сфере образования и обеспечить их хранение
до момента отчисления обучающегося из образовательной организации,
информированных согласийв условиях, гарантирующих конфиденциальность

и невозможность несанкционированного доступа к ним.
7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:
обеспечить

—
организацию и проведение СПТ обучающихся

образовательных организаций, находящихся на территории муниципального
образования,в соответствии с планом мероприятий и расписанием проведенияСН

назначить уполномоченное лицо, ответственное за проведение СПТ в
муниципальном районе, в срок до 11 сентября 2023 года представить его
контактные данные В ГУ «Забайкальский краевой Центр
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья»

(Приложение 5);
провести информационно-разъяснительную работу среди обучающихся

и их родителей (законных представителей) о целях и задачах проводимого
СПИТ;

утвердить—расписание проведения СПИТ в—муниципальных
общеобразовательных организациях;

подготовить и направить в ГУ Центр «Семья» в период не более 7
календарных дней со дня проведения СПТ акт передачи результатов
социально-психологического тестирования муниципального района, с

приложенными оригиналами актов результатов СПТ общеобразовательных
организаций;

обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении СПТ.
8.—Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. министра Й во А. М-Ж. Байкова